

Số: 100 /KH-LĐLĐ

Thủ Đức, ngày 29 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng, phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-LĐLĐ ngày 22/7/2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về công tác xây dựng, phát triển phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc" năm 2024, Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước và ngành Công an về phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". Tăng cường tính thống nhất, toàn diện, đồng bộ trong công tác phối hợp về đảm bảo trật tự an toàn xã hội thuộc lĩnh vực công đoàn trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức, lao động, gây mất an ninh trật tự. Phát huy vai trò trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của Liên đoàn Lao động và Công an thành phố Thủ Đức trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, sức đề kháng trước những âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình, phá hoại của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

3. Gắn kết phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" với các hoạt động, các phong trào thi đua yêu nước của tổ chức Công đoàn. Biểu dương, nhân rộng, cổ vũ, động viên các tập thể, công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh trật tự, vì cuộc sống bình yên và an ninh, an toàn, lành mạnh của người lao động.

4. Đảm bảo yếu tố chính trị và các quy định pháp luật trong việc thực hiện Kế hoạch xây dựng, phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, vì sự phát triển của thành phố, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người lao động, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới", Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới". Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện và kịp thời khen thưởng, nhân rộng các mô hình, tập thể, công

nhân, viên chức, lao động điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;

2. Duy trì thường xuyên, liên tục công tác xây dựng và phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, gắn kết với các cuộc vận động, các phong trào khác như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Dân vận khéo”; tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và Nhân dân chủ động phòng ngừa, tham gia đấu tranh, phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần củng cố, xây dựng thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Quan tâm chăm lo tốt hơn nữa đến đời sống, chính sách cho công nhân lao động, không để bị lôi kéo, kích động gây mất an ninh trật tự.

3. Đổi mới, thường xuyên phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, đặc biệt là các chủ nhà trọ, tổ trưởng Tổ Công nhân tự quản, khu nhà trọ; phát hiện kịp thời, ngăn ngừa các vụ lôi kéo, xúi giục, kích động tụ tập đông người, ngừng việc tập thể tranh chấp lao động tập thể, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

4. Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trong đó coi trọng công tác tập huấn nghiệp vụ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng cháy chữa cháy; xây dựng lực lượng nòng cốt trong đoàn viên, công nhân, lao động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn của các thế lực thù địch.

5. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, nhất là mô hình “Tổ Công nhân tự quản khu nhà trọ” và các mô hình an ninh trật tự, hiệu quả; vận động công nhân, viên chức, lao động và Nhân dân tích cực tham gia phong trào, tạo cơ sở vững chắc để bảo vệ công nhân lao động ngày càng tốt hơn.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 37/HD-CA-MTTQ ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Công an và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên thành phố Thủ Đức về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các chương trình hoạt động tuyên truyền, tổ chức các sân chơi cuối quý, chương trình “Giờ thứ 9” thực hiện nội dung trong công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội đảm bảo an ninh trật tự trong công nhân, viên chức, lao động.

- Tham gia với Công an, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên kiểm tra, rà soát đánh giá các mô hình tự quản trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” tại địa bàn dân cư do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên xây dựng quản lý. Đề xuất giải thể những mô hình

hoạt động không hiệu quả hoặc củng cố để nâng cao chất lượng hiệu quả những mô hình cần tiếp tục triển khai và nhân rộng trong thời gian tới.

- Sơ kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đảm bảo an ninh trật tự trong công nhân, viên chức, lao động.

2. Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn cụ thể hóa thành kế hoạch với các nội dung, giải pháp triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện tình hình thực tế đơn vị mình trong công tác thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

- Tổ chức nắm bắt tình hình dư luận trong đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị về phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội mà dư luận xã hội quan tâm.

- Mỗi công đoàn cơ sở trực thuộc chọn ít 1 nội dung điển hình đăng ký thực hiện công tác về phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong đoàn viên công nhân, viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong năm; xây dựng mô hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an).

- Báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (qua Bộ phận Tuyên giáo) hoặc email: [tuyengiao.ldldtpthuduc@gmail.comtrước ngày 29 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp báo cáo về Thành phố theo quy định.](mailto:tuyengiao.ldldtpthuduc@gmail.com)

Trên đây là Kế hoạch công tác xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố;
- BCH CĐCS trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phước Hùng